
№ 3136 от 07.12.2012 г. «Об утверждении Порядка установления, взимания и 

использования родительской платы за содержание (присмотр и уход) воспитанников в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города  Железногорска». 

 

Руководствуясь статьями 52.1, 52.2 Закона Российской  Федерации «Об 

образовании», Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 № 849 «О перечне 

затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в 

государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования», Уставом города 

Железногорска Курской области и в целях упорядочения родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) (установление размера, порядка взимания, 

определения условий сбора денежных средств, использование родительской платы) за 

содержание воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

города Железногорска и дошкольном отделении муниципального образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детская хоровая школа «Дружба», 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок установления, взимания и использования родительской платы за 

содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города 

Железногорска согласно приложению на 7 листах. 

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

руководствоваться настоящим Порядком установления, взимания и использования 

родительской платы за содержание воспитанников в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях города Железногорска в организации деятельности 

дошкольного учреждения, в работе с родителями (законными представителями), внести 

изменения в Уставы  в соответствии с действующим законодательством. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска И.Н Андреева. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования 

в газете «Железногорские новости» и распространяется на правоотношения, возникающие с 
01 января 2013 года. 

 

Глава города           В.И. Солнцев 

 

 

 
Исп.: Андреева А.М.  

Тел.: 2-13-55

consultantplus://offline/ref=7E04DD235DE7318B49EF83551815E4AE2677E9D2E239675369B9BAAA58DB4AB7B5C3FDE03CXAbFL
consultantplus://offline/ref=7E04DD235DE7318B49EF83551815E4AE2677E9D2E239675369B9BAAA58DB4AB7B5C3FDE03CXAbBL
consultantplus://offline/ref=7E04DD235DE7318B49EF83551815E4AE2677EAD1E737675369B9BAAA58XDbBL
consultantplus://offline/ref=7E04DD235DE7318B49EF83551815E4AE2677E9D2E031675369B9BAAA58XDbBL
consultantplus://offline/ref=7E04DD235DE7318B49EF83551815E4AE2171EBD1E43B3A5961E0B6A8X5bFL
consultantplus://offline/ref=7E04DD235DE7318B49EF9D580E79BEA2207FB5DAE039680035E6E1F70FD240E0XFb2L


 1 

 

Приложение к постановлению 

администрации города Железногорска 

от 07.12.2012 г. № 3136 

 

Порядок 

установления, взимания и использования родительской платы за содержание (присмотр и 

уход) воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города 

Железногорска 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила взимания, установления размера, 

предоставления льгот, использования, условия внесения родительской платы за содержание 

(присмотр и уход) воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях города Железногорска и дошкольном отделении муниципального 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская хоровая школа 

«Дружба», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования (далее – дошкольные образовательные учреждения), и порядок 

предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан. 

1.2. В настоящем Порядке под содержанием воспитанников в дошкольном 

образовательном учреждении понимается обеспечение условий для воспитания, присмотра, 

ухода и оздоровления ребенка в муниципальном дошкольном образовательном 

учреждении, не связанных непосредственно с образовательным процессом. 

1.3. Размер ежемесячной родительской платы за содержание воспитанников (далее – 

ребенка) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города 

Железногорска, льготы по оплате определяются постановлением администрации города 

Железногорска в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

не может превышать 20 процентов затрат на содержание ребенка в дошкольном 

образовательном учреждении, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и 

более несовершеннолетних детей, - 10 процентов указанных затрат. 

1.4. Кроме установленного размера родительской платы возможно взимание платы за 

оказываемые платные дополнительные образовательные и иные услуги с заключением 

соответствующего договора, в котором фиксируются размер и порядок внесения платы за 

данные услуги. 

1.5. Ответственность и контроль полноты и своевременного поступления 

родительской платы за содержание (присмотр и уход) воспитанников в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений возлагается на руководителей дошкольных  

муниципальных образовательных учреждений. 

 

2. Порядок взимания и установления размера родительской платы. 

 

2.1. Установить с 01 января 2013 года ежемесячную взимаемую с родителей (законных 

представителей) родительскую плату за содержание ребенка в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, в размере 20 процентов всех затрат на содержание ребенка в 

дошкольных образовательных учреждениях за предыдущий месяц, а с родителей (законных 

представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, - 10 процентов 

указанных затрат. 

Оплата за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях начисляется по средним показателям по городу Железногорску, сложившимся 

за предыдущий  месяц. 

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях определяется органами муниципальной  

власти. 



 2 

Размер родительской платы может пересматриваться в зависимости от изменения 

размера затрат на содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях города Железногорска в соответствии с действующим законодательством.  

2.2. За содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования согласно перечню, 

относящемуся к этой категории (Приложение № 1), а также детей с туберкулезной 

интоксикацией, находящихся в указанных дошкольных образовательных учреждениях, 

родительская плата не взимается. 

2.3. Плата с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в 

дошкольных образовательных учреждениях не взимается в случае отсутствия ребенка по 

уважительным причинам. 

Уважительными причинами являются: 

-болезнь ребенка, согласно представленной медицинской справки; 

- период нахождения в оздоровительном отпуске; 

- карантинные мероприятия; 

- период закрытия дошкольного образовательного учреждения на ремонтные или 

аварийные работы; 

- иные обоснованные случаи по решению учредителя. 

Для подтверждения отсутствия ребенка по уважительным причинам родители 

(законные представители) воспитанника должны представить в дошкольное 

образовательное учреждение один из следующих документов: 

- справку из медицинского учреждения; 

-заявление на имя заведующей от родителей (законных представителей) о предоставлении  

дней для оздоровления ребенка и иным уважительным причинам отсутствия ребенка. 

2.4. За содержание ребенка, не посещающего дошкольные образовательные  

учреждения по другим причинам, плата взимается в размере 20 процентов всех затрат на 

содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении (без расходов на питание) 

за предыдущий месяц, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей, - 10 процентов указанных затрат. За содержание детей с 

ограниченными возможностями здоровья, посещающих муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, а также детей с туберкулезной интоксикацией, находящихся в 

указанных дошкольных образовательных учреждениях, родительская плата не взимается.  

2.5. Определить, что стоимость одного дня пребывания ребенка в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях города Железногорска, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, определяется по 

сложившимся затратам за предыдущий месяц, деленным на общее число дней пребывания 

детей как среднее арифметическое, сложившееся по городу, по всем дошкольным 

образовательным учреждениям города. 

2.6. Установить, что перечень затрат, учитываемых при установлении родительской 

платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях города Железногорска, реализующих  основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, определяется в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года № 849 «О перечне затрат, 

учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в 

государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования», к которым 

относятся:  

- оплата труда и начисление на оплату труда; 

- приобретение услуг: услуги связи, транспортные услуги, коммунальные услуги, 

услуги по содержанию имущества, арендная плата за пользование имуществом, прочие 

услуги; 

 

consultantplus://offline/ref=7E04DD235DE7318B49EF83551815E4AE2171EBD1E43B3A5961E0B6A85FD415A0B28AF1E13AAEFFXDb5L


 3 

- прочие расходы; 

- увеличение стоимости основных средств; 

- увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания ребенка 

в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

программы дошкольного образования. 

2.7.  В случае переплаты за содержание ребенка по уважительной причине, ее сумма 

засчитывается в последующие платежи при условии предоставления документов, 

подтверждающих отсутствие ребенка по уважительной причине. 

2.8. Условия оплаты за содержание ребенка в дошкольном образовательном 

учреждении отражаются в договоре, заключенном между дошкольным образовательным 

учреждением и родителями (законными представителями). 

2.9. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 

дошкольные образовательные учреждения, родителям (законным представителям) 

выплачивается компенсация на первого ребенка в размере 20% размера внесенной ими 

родительской платы за содержание ребенка, на второго ребенка – в размере 50%, на 

третьего и последующих детей – в размере 70%   размера родительской платы. 

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в дошкольном 

образовательном учреждении при предоставлении необходимых документов в 

соответствии с действующим законодательством РФ. 

 

3. Порядок предоставления льгот по родительской плате. 

 

3.1. Освободить от платы за содержание детей в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования: 

3.1.1. Родителей (законных представителей), у которых дошкольные образовательные 

учреждения посещают 3 и более детей. 

3.1.2. Родителей (законных представителей), имеющих детей-инвалидов. 

3.1.3. Граждан, являющихся опекунами детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

3.1.4. Родителей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья, 

посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, реализующие 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования посещающих 

специализированные коррекционные группы: для детей глухих и слабослышащих, слепых 

и слабовидящих, умственно-отсталых, с задержкой психического развития, с тяжелыми 

нарушениями речи, со сложными комбинированными недостатками в развитии, 

находящихся в указанных дошкольных образовательных учреждениях; 

3.1.5. Других категорий граждан в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации 

3.2. Снизить на 50 процентов ежемесячную плату за содержание детей в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, следующим категориям 

граждан: 

3.2.1. Родителям (законным представителям), получившим или перенесшим лучевую 

болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 

чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС. 

3.2.2. Родителям (законным представителям), являющимися инвалидами вследствие 

чернобыльской катастрофы. 

3.2.3. Родителям (законным представителям), эвакуированным из зоны отчуждения и 

переселенным из зоны отселения либо выехавшим в добровольном порядке из указанных 

зон после принятия решения об эвакуации; 



 4 

3.2.4. Родителям (законным представителям), работающим в дошкольных 

образовательных учреждениях города Железногорска. 

3.2.5. Другим категориям граждан в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, Курской области, местных органов самоуправления 

3.3. Порядок оплаты за содержание детей в дошкольных образовательных 

учреждениях города Железногорска родителями (законными представителями), 

работающими в дошкольных образовательных учреждениях, устанавливается Положением 

согласно Приложению № 2. 

3.4. Основанием для установления льготы родителям (законным представителям) по 

оплате за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях является письменное заявление родителей (законных представителей) с 

приложением соответствующих документов, подтверждающих наличие оснований для 

льгот, которые устанавливаются с момента подачи заявления. 

3.5. Льгота по оплате содержания детей  в дошкольных образовательных учреждениях  

подтверждается ежегодно. При наличии у семьи права на применение нескольких льгот 

применению подлежит одна льгота по выбору родителей (законных представителей). 

Родитель (законный представитель) вправе отказаться от применения установленных льгот.  

3.6. В случае непредоставления документов для получения льгот родителями 

(законными представителями) по оплате за содержание ребенка в муниципальном 

дошкольном образовательном учреждении, родительская плата начисляется в полном 

размере. Перерасчет производится с даты предоставления соответствующих документов.  

3.7. Администрация города Железногорска вправе устанавливать дополнительные 

льготы по родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях. 

3.8. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льготной 

родительской платы родители (законные представители) в течение 7 дней со дня 

наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом дошкольное 

образовательное учреждение. 

4. Использование родительской платы. 

 

4.1. Денежные средства, полученные от родителей (законных представителей) за 

содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в 

полном объеме направляются на питание воспитанников. 

4.2. Оставшиеся средства после оплаты расходов, необходимых на питание 

воспитанников, направляются на оплату расходов на содержание детей, исходя из перечня 

затрат, установленного Правительством Российской Федерации в соответствии со ст. 52.1 

Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании». 

 

5. Порядок и условия внесения родительской платы. 

 

5.1. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить родительскую 

плату в порядке и в сроки, предусмотренные договором между родителями (законными 

представителями) и дошкольным образовательным учреждением, но не позднее 29-го числа 

текущего месяца. 

5.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в суммах 

и по реквизитам, указанных в платежных документах, выдаваемых родителям (законным 

представителям), в которых указывается общая сумма родительской платы с учетом дней 

посещения ребенка в предыдущий месяц. Платежные реквизиты для уплаты родительской 

платы включаются в содержание договора, заключенного между родителями (законными 

представителями) и дошкольным образовательным учреждением. 

5.3. Начисление родительской платы за содержание детей в дошкольных 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, производится муниципальным казенным учреждением 



 5 

«Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» города Железногорска.  

5.4. Расчет размеров родительской платы за содержание детей производится без НДС, 

так как согласно пп. 4 п. 2 статьи 149 главы 21 НК РФ услуги по содержанию детей в 

дошкольных учреждениях не подлежат налогообложению. 

5.5. В случае если родительская плата за содержание ребенка не поступает в течение 

месяца после указанного срока, уполномоченная дошкольным образовательным  

учреждением организация по расчету платы за содержание ребенка имеет право взыскать 

эту плату в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5.6. Определить, что сбор денежных средств от родителей (законных представителей) 

за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 

осуществлять согласно квитанции в указанные выше сроки через учреждения банковской 

системы, либо организации федеральной почтовой службы, с которыми заключен договор о 

приеме платежей у физических лиц. Собранные средства подлежат зачислению  

муниципальным казенным учреждением в доход бюджета города Железногорска. 

5.7. Расходы по комиссии за услуги учреждений банковской системы удерживаются с 

родителей (законных представителей) в момент осуществления платежа по тарифам 

кредитного учреждения. 

5.8. При выбытии ребенка из  дошкольного образовательного учреждения родители 

(законные представители) должны произвести полный расчет за содержание ребенка в 

данном муниципальном дошкольном образовательном учреждении.  

5.9. Факт внесения родительской платы подтверждается выдачей родителям (законным 

представителям) квитанции об уплате, являющейся бланком строгой отчетности,  

установленного образца. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 1 

к Порядку взимания и использования родительской 

платы за содержание воспитанников в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях города 

Железногорска 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 
 

 

1. Дети с нарушением речи: 

  - с тяжелыми нарушениями речи (алалией, дизартрией, ринолалией, афазией, общим 

     недоразвитием речи, заиканием); 

  - фонетико-фонематическим нарушением речи. 

2. Дети с нарушением опорно-двигательного аппарата: 

  - с церебральным параличом; 

  - последствиями полиомиелита, артрогриппозом, хондрострофией, миопатией; 

  - последствиями травм и различными деформациями верхних и нижних конечностей;  

  - последствиями инфекционных полиартритов; 

  - сколиозом. 

3. Дети с нарушением зрения: 

  - слабовидящие с остротой зрения на лучшем глазу от 0,05 до 0,4; 

  - с амблиопией и косоглазием. 

4. Дети с умственной отсталостью и задержкой психического развития.  

5. Дети с аутизмом. 

6. Другие категории детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии  

    с действующим законодательством Российской Федерации. 



 7 

 

Приложение № 2 

к Порядку взимания и использования родительской 

платы за содержание воспитанников в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях города 

Железногорска 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ В ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА 

РОДИТЕЛЯМИ, РАБОТАЮЩИМИ В ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ. 

 

1. Основанием для снижения родительской платы является письменное заявление 

родителей (законных представителей), являющихся работниками дошкольных 

образовательных учреждений города Железногорска (кроме совместителей) независимо от 

учебной нагрузки. 

К заявлению прилагаются: копия приказа о приеме на работу, копия свидетельства о 

рождении ребенка, постановление главы города Железногорска о назначении опекуном или 

приемным родителем для законных представителей, справка о посещении ребенком 

дошкольного образовательного учреждения, ходатайство на имя начальника Управления 

образования администрации города Железногорска, заведующей дошкольным 

учреждением (работодателя). 

2. Подписанное начальником Управления образования администрации города 

ходатайство, заявление работника на снижение родительской платы с пакетом документов 

передаются в централизованную бухгалтерию Управления образования администрации 

города Железногорска. 

3. Снижение родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных 

учреждениях устанавливается работникам дошкольных образовательных учреждений.  

4. Заведующая дошкольным образовательным учреждением (работодатель) на 

следующий день после увольнения работника представляет начальнику Управления 

образования администрации города Железногорска служебную записку о прекращении 

предоставления работнику 50 процентов родительской платы за содержание ребенка в 

дошкольном образовательном учреждении и копию приказа о его увольнении. 

5. Возврат суммы родителям (законным представителям) в случае выбытия ребенка 

производится на основании их заявления по приказу руководителя дошкольного 

образовательного учреждения. 

 


